上海市教育委员会文件
	    沪教委高〔2014〕21号

上海市教育委员会关于印发《上海市研究生暑期学校项目管理办法（试行）》和《上海市研究生学术论坛项目管理办法（试行）》的通知

各有关研究生培养单位：

为推进上海市研究生教育创新计划工作，规范和加强上海市研究生暑期学校和学术论坛项目的实施与管理，我委制定了《上海市研究生暑期学校项目管理办法（试行）》和《上海市研究生学术论坛项目管理办法（试行）》，现印发给你们（见附件），请按照执行。

附件：1. 上海市研究生暑期学校项目管理办法（试行）

      2. 上海市研究生学术论坛项目管理办法（试行）

上 海 市 教 育 委 员 会

2014年5月4日

附件1

上海市研究生暑期学校项目管理办法（试行）
为贯彻落实国家和上海市中长期教育改革与发展规划纲要，根据《教育部 财政部 国家发改委关于深化研究生教育改革的意见》（教研〔2013〕1号）和《国务院学位委员会 教育部关于加强学位与研究生教育质量保证和监督体系建设的意见》（学位〔2014〕3号）的精神，进一步加强和规范上海市研究生暑期学校的实施与管理，保证暑期学校举办质量，特制定本办法。

第一章  总则

第一条 鼓励本市各研究生培养单位结合区域经济社会发展需求，依托本单位学科优势与特色，拓宽研究生的学术视野，激发研究生的创新热情，共享优质教育资源，举办上海市研究生暑期学校。

第二条 上海市研究生暑期学校由上海市学位委员会主办，有关研究生培养单位承办。上海市学位委员会办公室委托项目平台单位负责对暑期学校实施情况进行跟踪与评估。

第二章   申报程序

第三条 本市各研究生培养单位可根据上海市研究生教育创新计划工作要求，向上海市学位委员会办公室提出暑期学校举办申请。

第四条 申报单位的承办学科应具有鲜明特色与优势，具备举办暑期学校所需要的各类资源与条件。

第五条 申报的暑期学校主题应体现本学科前沿理论与研究热点，紧密结合区域经济社会发展需求。

第六条 各申报单位应认真填写《上海市研究生教育创新计划项目申请书》，由申报单位统一报送上海市学位委员会办公室。

第七条 上海市学位委员会办公室组织专家对申报项目进行评审，并发文公布当年度上海市研究生暑期学校名单。已批准举办的上海市研究生暑期学校不得变更。

第三章 实施管理

第八条 上海市研究生暑期学校命名基本格式为：20**年上海**（学科、领域或主题）研究生暑期学校。

第九条 暑期学校承办单位应加强组织领导，设立暑期学校组织委员会和学术委员会，以确保暑期学校各项活动的顺利进行。

第十条 暑期学校办学周期一般为两周，原则上应包括精品课程、学术前沿系列讲座及学生间的学术交流等内容。课程设置要紧贴学科前沿，要将新理论、新方法融入教学当中，同时体现承办高校学科特色和水平。
第十一条 暑期学校承办单位应提前向有关研究生培养单位发出招生通知，将招生简章、暑期学校介绍等相关信息上报上海市学位与研究生教育创新网站和平台管理单位。
第十二条 暑期学校研究生规模一般为100人左右，其中校外研究生所占比例原则上不低于50％。

第十三条 承办单位应加强暑期学校各环节管理，对考核合格学员颁发暑期学校结业证书和成绩证明。

第十四条  暑期学校承办单位要严格执行《上海市研究生创新计划项目经费管理办法》及其它相关经费管理规定，确保经费的规范、有效使用。

第四章  总结评估

第十五条 暑期学校承办单位须在暑期学校活动结束1个月内，向平台单位提交暑期学校书面总结材料（需刻录光盘同时报送电子文档），内容包括：

（一）暑期学校总结1份，含暑期学校总体情况、取得成效、各方反映、意见建议、专家名单以及学员名单等；

（二）暑期学校经费开支情况，特别是财政资助经费的开支明细报告；

（三）暑期学校活动相关图片、会议资料及不少于5分钟的视频剪辑等一套。

第十六条 上海学位委员会办公室对暑期学校实施情况进行评估验收，评估结果作为下一年度暑期学校审批的重要依据。

第五章 其他

第十七条 各承办单位应根据本办法制定本校的具体实施细则。

第十八条 本办法自公布之日起实施。

第十九条 本办法由上海市学位委员会办公室负责解释。
附件2

上海市研究生学术论坛项目管理办法（试行）

为贯彻落实国家和上海市中长期教育改革与发展规划纲要，根据《教育部 财政部 国家发改委关于深化研究生教育改革的意见》（教研〔2013〕1号）和《国务院学位委员会 教育部关于加强学位与研究生教育质量保证和监督体系建设的意见》（学位〔2014〕3号）的精神，进一步加强和规范上海市研究生学术论坛实施与管理，保证学术论坛举办质量，特制定本办法。

第一章  总则

第一条 鼓励本市各研究生培养单位结合区域经济社会发展需求，依托本单位学科优势与特色，充分利用相关学科的优质资源，营造学术创新氛围，举办上海市研究生学术论坛。

第二条 上海市研究生学术论坛由上海市学位委员会主办，有关研究生培养单位承办。上海市学位委员会办公室委托项目平台单位负责对学术论坛实施情况进行跟踪与评估。

第二章   申报程序

第三条 本市各研究生培养单位可根据上海市研究生教育创新计划工作要求，向上海市学位委员会办公室提出学术论坛举办申请。

第四条 申报单位的承办学科应具有鲜明特色与优势，具备举办论坛所需要的各类资源与条件。

第五条 申报的学术论坛主题应体现本学科前沿理论与研究热点，紧密结合区域经济社会发展需求。

第六条 各申报单位应认真填写《上海市研究生教育创新计划项目申请书》，由申报单位统一报送上海市学位委员会办公室。

第七条 上海市学位委员会办公室组织专家对申报项目进行评审，并发文公布当年度上海市研究生学术论坛名单。已批准举办的上海市研究生学术论坛不得变更。

第三章 实施管理

第八条 上海市研究生学术论坛命名基本格式为：20**年上海****（学科、领域或主题）研究生学术论坛。

第九条 学术论坛承办单位应加强组织领导，设立学术论坛组织委员会和学术委员会，以确保学术论坛各项活动的顺利进行。

第十条 学术论坛举办时间一般为1.5-2天，原则上应包括主题报告、专家点评和研究生学术交流等环节。可以按研究专题设立分论坛。

第十一条 学术论坛承办单位应提前向有关研究生培养单位发出征文及会议通知，将征文通知、论坛介绍等相关信息上报上海市学位与研究生教育创新网站和平台管理单位。

第十二条 学术论坛研究生规模一般为100人左右，其中校外研究生所占比例原则上不低于30％。

第十三条 学术论坛录用的论文一般不少于50篇。承办单位可组织专家从中评选优秀学术论文；优秀学术论文数量原则上不超过论坛录用论文总数的30%。鼓励论坛承办单位以论文专集等形式正式出版参会交流的学术论文。

第十四条 学术论坛承办单位应严格执行《上海市研究生创新计划项目经费管理办法》及其它相关经费管理规定，确保经费的规范、有效使用。

第四章  总结评估

第十五条 学术论坛承办单位须在论坛活动结束1个月内，向平台单位提交论坛书面总结材料（需刻录光盘同时报送电子文档），内容包括：

（一）论坛总结1份，含论坛总体情况、取得成效、各方反映、意见建议、专家名单、参会学员名单、优秀论文名单等；

（二）研究生学术论文及学术报告集各1册；

（三）论坛经费开支情况，特别是财政资助经费的开支明细报告；

（四）论坛活动相关图片、会议资料及不少于5分钟视频剪辑等一套。

第十六条 上海学位委员会办公室对学术论坛实施情况进行评估验收，评估结果作为下一年度学术论坛审批的重要依据。

第五章 其他

第十七条 各承办单位应根据本办法制定本校的具体实施细则。

第十八条 本办法自公布之日起实施。

第十九条 本办法由上海市学位委员会办公室负责解释。

	上海市教育委员会办公室
	2014年5月12日印发

1
—  1  —